




 

 

 

2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2020 Os autores 
 Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Karine de Lima 
Edição de Arte: Lorena Prestes 

Revisão: Os Autores 
 

 
Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0).  

 

 
O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade exclusiva 
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos créditos aos 
autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás  
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
 



 

 

 

Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 

Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Msc. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Msc. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba 
Prof. Msc. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Msc. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Prof. Msc. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Msc. Claúdia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Prof. Msc. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Msc. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 



 

 

Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Msc. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Msc. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Msc. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Profª Msc. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Msc. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco 
Prof. Msc. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Msc. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Msc. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Msc. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Msc. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Msc. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Msc. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Profª Msc. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

L649 Letras: semiótica, linguística e suas vertentes [recurso eletrônico] / 
Organizadora Angela Maria Gomes. – Ponta Grossa, PR: Atena 
Editora, 2020. 

Formato: PDF 
Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-85-7247-923-3 
DOI 10.22533/at.ed.233201601 

1. Letras. 2. Linguística. 3. Semiótica. I. Gomes, Angela Maria.
CDD 410 

Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná - Brasil 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 



APRESENTAÇÃO

Em uma definição simplificada, a semiose revela as formas como o indivíduo 
dá significado a tudo que o cerca, estudando os signos e todas as linguagens e 
acontecimentos culturais – Artes visuais, Música, Fotografia, Cinema, Moda, Gestos, 
Religião... – Letras: Semiótica, Linguística e suas Vertentes traz uma seleção de 
artigos que estudam como estes mecanismos de significação se processam natural e 
culturalmente.

Partindo desde análises de romances - Chão Bruto, quanto ao seu  processo 
de elaboração -; passando pela transposição de elementos literários de Rachel de 
Queiroz para a visualidade televisiva;  poemas como Mal Secreto -  a partir da ótica da 
análise do discurso considerando fatores como o contexto social e histórico em que foi 
produzido, apontando, numa abordagem inovadora, alguns motivos os quais podem 
levar alguém a uma vida de aparências e analisar como o poema apresenta uma 
temática muito presente nos dias atuais: a depressão -; chegamos até a Literatura 
Amazonense e sua abordagem durante a formação acadêmica. 

Os avanços tecnológicos configuram mudanças significativas na linguagem, 
nessa perspectiva, novas formas textuais emergem e apresentam outras concepções 
de textos. Aqui encontramos os “memes”, apresentados como gêneros que acrescem 
a possibilidade de uma leitura dinâmica e participativa por oferecer categorias 
discursivas e aspectos multissemióticos na sua composição, ampliando assim os 
estudos linguísticos e discursivos. Enfocando o gênero biográfico, enquanto elemento 
que legitima expressões e perspectivas dissidentes, discute-se a expressão (auto)
biografia - concebida como expressão que permite apreender conjunturas coletivas a 
partir de óticas individuais.

É notório como a educação ainda enfrenta problemas relacionados à questão da 
linguagem. Por conseguinte, o professor e a escola desempenham um papel primordial 
nessa questão, pois são esses os encarregados em fazer com que o individuo 
obtenha um bom aprendizado no seu desenvolvimento linguístico. Nesse sentido, a 
formação profissional dos educadores deve estar sempre em evidencia para suprir 
tais demandas. Dessa forma aqui encontramos estudos acerca do desenvolvimento 
progressivo de docentes, assim como a pratica de uma educação inclusiva, tanto no 
que diz respeito a alunos com deficiência, e mesmo aqueles que vivem em periferias, 
apresentando a linguagem como uma forma de empoderamento desses indivíduos.

Viver em uma sociedade em letramento requer a competência de concretizar 
distintas formas de leituras que emergem cotidianamente, assim como práticas 
pedagógicas que sejam de natureza inclusiva e emancipatória. Letras: Semiótica, 
Linguística e suas Vertentes vem no auxilio dessas reflexões.

Angela M. Gomes 



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1................................................................................................................. 1
A PRÁTICA INTER-REFLEXIVA NA FORMAÇÃO CONTINUADA DO PROFESSOR DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS

Yuri Andrei Batista Santos

DOI 10.22533/at.ed.2332016011

CAPÍTULO 2............................................................................................................... 11
ANÁLISE DISCURSIVA DO POEMA “MAL SECRETO”, DE RAIMUNDO CORREIA: OS SENTIMENTOS 
POR TRÁS DAS MÁSCARAS

Vitória Carvalho dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.2332016012

CAPÍTULO 3............................................................................................................... 21
ANÁLISE MULTISSEMIÓTICA DE MEMES ANTIFEMINISTAS

Adriana Coelho Freitas
Avacy Primário de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.2332016013

CAPÍTULO 4............................................................................................................... 33
COLONIALIDADE E EDUCAÇÃO: UMA ANÁLISE CRÍTICA DO DISCURSO DO VOTO VENCIDO DO 
JULGAMENTO DA ADI 5357

Bianca Quitéria de Moura Santana
Virgínia Colares

DOI 10.22533/at.ed.2332016014

CAPÍTULO 5............................................................................................................... 50
ESPAÇO BIOGRÁFICO: MÚLTIPLAS FORMAS DE ENUNCIAÇÃO E PERSPECTIVAS DISSIDENTES

Leandro Souza Borges Silva 

DOI 10.22533/at.ed.2332016015

CAPÍTULO 6............................................................................................................... 65
LITERATURA E REPRESENTAÇÃO HISTÓRICO-SOCIAL NO ROMANCE CHÃO BRUTO DE 
HERNÂNI DONATO

Jesuino Arvelino Pinto

DOI 10.22533/at.ed.2332016016

CAPÍTULO 7............................................................................................................... 77
MEMORIAL DE MARIA MOURA, A MULHER NO FAROESTE-FOLHETIM BRASILEIRO: NOVAS 
PERSPECTIVAS LITERÁRIAS E TELEVISIVAS DA CULTURA

Camille Harzig Carradore
Dirceu Martins Alves

DOI 10.22533/at.ed.2332016017

CAPÍTULO 8............................................................................................................... 89
O DISCURSO INCLUSIVO NO LETRAMENTO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA VISUAL COM 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS

Jandira Azevedo da Silva 

DOI 10.22533/at.ed.2332016018



SUMÁRIO

CAPÍTULO 9............................................................................................................. 101
O EMPODERAMENTO POR MEIO DA LINGUAGEM: UMA ANÁLISE DA PERSPECTIVA DE FUTURO 
OBSERVADA EM TEXTOS ESCOLARES DA PERIFERIA DE BRASÍLIA

Mara Cristina Santos Freitas Escórcio

DOI 10.22533/at.ed.2332016019

CAPÍTULO 10........................................................................................................... 112
O IMPACTO DA PEC 241/55 NO ENSINO DE LÍNGUA ESPANHOLA NAS ESCOLAS PÚBLICAS

Cínthia Cleane Bonfim Fragoso
Juan Facundo Sarmiento

DOI 10.22533/at.ed.23320160110

CAPÍTULO 11........................................................................................................... 123
O LETRAMENTO LITERÁRIO AMAZÔNICO NA FORMAÇÃO DO PROFESSOR DE LETRAS NA 
CIDADE DE MANAUS

Maison Antonio dos Anjos Batista
Maridulce Ferreira Lustosa

DOI 10.22533/at.ed.23320160111

CAPÍTULO 12........................................................................................................... 138
REFLEXÓES SOBRE MULTIMODALIDADE NO ENSINO DE PORTUGUÊS BRASILEIRO COMO 
LÍNGUA ADICIONAL (PBLA): POTENCIALIDADES DA RESSEMIOTIZAÇÃO DE VÍDEOS

Janaína de Aquino Ferraz
Glauber Rodrigues de Queiroz

DOI 10.22533/at.ed.23320160112

CAPÍTULO 13........................................................................................................... 142
REPÓRTER-PERSONAGEM: FOCO NARRATIVO, SEMIOSE E VINCULAÇÃO NA REPORTAGEM ‘A 
CASA DE VELHOS’, DE ELIANE BRUM

Maria Cecília Costa Braga da Silva
Ítala Clay de Oliveira Freitas

DOI 10.22533/at.ed.23320160113

SOBRE A ORGANIZADORA.................................................................................... 147

ÍNDICE REMISSIVO................................................................................................. 148



Letras Semiótica, Linguística e suas Vertentes Capítulo 13 142

CAPÍTULO 13

REPÓRTER-PERSONAGEM: FOCO NARRATIVO, 
SEMIOSE E VINCULAÇÃO NA REPORTAGEM ‘A CASA 

DE VELHOS’, DE ELIANE BRUM

Data de submissão: 09/10/2019
Data de aceite: 13/12/2019

Maria Cecília Costa Braga da Silva
PUCRS, Escola de Humanidades 

Manaus, Brasil 
http://lattes.cnpq.br/7652072630151519

Ítala Clay de Oliveira Freitas
UFAM, Faculdade de Informação e Comunicação 

Manaus, Brasil
http://lattes.cnpq.br/1194804661615642

RESUMO: Esta pesquisa busca, em uma 
abordagem qualitativa, analisar mecanismos 
narrativos e de tramas não-ficcionais que 
favoreçam a vinculação, como dimensão 
comunicacional, em reportagens do gênero 
Jornalismo Literário. O objeto de estudo é o 
“repórter-personagem”, tendo como corpus 
a reportagem “A casa de velhos”, publicada 
no livro “O olho da rua” (2017), de Eliane 
Brum. Trabalha-se com a ideia de que, em 
reportagens literárias, o repórter assume a 
posição de como narrador-personagem. Para 
analisar tal estrutura narrativa, são utilizados 
trabalhos de Santaella (1986), Sodré (2011), 
Bulhões (2009) e Pena (2018). Ao articular os 
conceitos de vinculação e cognição de Sodré 
com as categorias fenomenológicas, expostas 

por Santaella, examina-se a construção de 
signos comuns aos personagens da narrativa 
que expõem a relação entre repórter e narrador-
personagem.
PALAVRAS-CHAVE: Jornalismo literário; 
repórter-personagem; foco narrativo; 
vinculação; Eliane Brum

REPORTER-CHARACTER: NARRATIVE 
FOCUS, SEMIOSIS AND VINCULATION 

IN THE MAGAZINE REPORT ‘A CASA DE 
VELHOS’, BY ELIANE BRUM

ABSTRACT: This qualitative research analizes 
narrative mechanisms in non-fictional plots that 
supports vinculation, as a communicational 
dimension, in reports that fit in the gender of 
Literary Journalism. The object of study is the 
“reporter-character”, utilizing the magazine-
report ‘A casa de velhos’, by Brazilian journalist 
Eliane Brum, publicized in the book O olho da 
rua” (2017). The present article is based in the 
idea that, in literary reports, the reporter himself 
assumes the position of a character-narrator. 
To analize this narrative structure, works by 
Santaella (1986), Sodré (2011), Bulhões (2009) 
and Pena (2018) are utilized as references. 
By articulating the concepts of vinculation and 
cognition, from Sodré, to the phenomenological 
categories, exposed by Santaella, this works 
examines sign constructions in common to most 
characters in the chosen narrative, including 



Letras: Semiótica, Linguística e suas Vertentes Capítulo 13 143

Brum’s owns constructions, exposing the relation between reporting and the narrator-
character.
KEYWORDS: literary journalism; reporter-character; narrative focus; vinculation  ; 
Eliane Brum

1 | 	INTRODUÇÃO

As origens do Jornalismo Literário remontam à década de 1970, com o movimento 
do New Journalism. Ao longo dos anos, o Jornalismo Literário se organizou de 
maneira espontânea, gerando um gênero resultante das metamorfoses e interações 
entre Jornalismo e Literatura, como afirma Pena (2018). O gênero tem como preceitos 
básicos uma visão mais ampla da realidade e maior imersão do jornalista na realidade 
a ser retratada, além de incorporar elementos literários.  

Pode-se dizer que, no Jornalismo Literário, o repórter é transposto de uma 
posição tradicional de narrador-observador para a posição de narrador-personagem, 
uma vez que sua imersão na realidade retratada o faz criar vinculação com os demais 
personagens e o mundo a ser reportado. 

Nessa medida, é necessário pôr em discussão a ideia de imparcialidade no 
jornalismo, valorizando produtos jornalísticos mais subjetivos e interpretativos que 
estimulariam o senso crítico e cognitivo do público. Assim, a pesquisa se justifica por 
adotar a subjetividade como aspecto constituinte da linguagem jornalística a partir da 
exposição do processo de criação de vínculo entre personagens.

2 | 	OBJETIVO 

Tem-se como objetivo geral a análise dos processos de vinculação em reportagens 
que sigam a vertente do jornalismo literário. Como objetivos específicos estão analisar 
o papel de repórter e a relação com o conceito de narrador-personagem e, a partir 
disso, relacionar o modo como o repórter lida com a realidade durante a produção 
da reportagem. Pretende-se também fomentar reflexões a respeito do Jornalismo 
Literário e da pessoalidade como elemento no ofício de repórter e do uso de elementos 
narrativos literários como estratégia de comunicação.

3 | 	METODOLOGIA 

Em relação à metodologia utilizada, trata-se de uma pesquisa qualitativa 
e um estudo de caso. A metodologia para sua realização se iniciou pela pesquisa 
bibliográfica, seguida de leitura e estudos em semiótica filosófica, teoria do jornalismo 
e teoria literária; leitura do livro O Olho da Rua (2017) e decupagem da reportagem A 
casa de velhos, seguida de sua análise e interpretação considerando os conceitos que 
formulam a proposição do repórter-personagem. 



Letras: Semiótica, Linguística e suas Vertentes Capítulo 13 144

4 | 	FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA

Os focos narrativos são divididos por Bulhões (2009) em focalização externa 
(observador), interna (personagem) e onisciente. Uma narrativa composta por 
narrador-personagem caracteriza-se por depender  unicamente da visão do narrador, 
imerso naquela realidade, sobre a experiência vivida e sua capacidade de criação e 
interpretação.

Pena (2018, p. 20) afirma o Jornalismo Literário como gênero independente 
resultante das metamorfoses e transitoriedades dos campos do Jornalismo e da 
Literatura, ele também em constante transformação. Para caraterizá-lo como gênero, 
apresenta a Teoria da Estrela de Sete Pontas, em que cada ponta simboliza uma 
característica de reportagens literárias: 1) potencializar os recursos do jornalismo; 2) 
ultrapassar os limites do acontecimento cotidiano; 3) Visão ampla do real; 4) Exercitar 
a cidadania; 5) Rompimento da fórmula do lead; 6) Evitar os ‘entrevistados de plantão’ 
e 7) Perenidade dos relatos. 

Para se interpretar o signo em sua dinâmica processual é necessário que 
se domine os códigos de sua linguagem. Do contrário, há o risco de manter-se na 
dimensão da significação individual dos fenômenos. Essa diferenciação é o que dá 
sentido à convivência entre repórter e demais personagens durante uma reportagem 
literária. Para Santaella (1986), o signo é composto por objetos e interpretantes. O 
objeto imediato diz respeito ao modo como o objeto dinâmico, aquilo que o signo se 
refere, é representado no signo. A respeito dos interpretantes,  o imediato diz respeito 
a todas as possibilidades de reação que podem ser apreendidas do signo em si, 
enquanto o dinâmico tange o modo como o signo é, de fato, apreendido pelo indivíduo. 

Sodré (2011, p. 234-235) define três dimensões semânticas da Comunicação: 
veiculação, vinculação e cognição. É na vinculação que se estabelece relações entre 
os componentes de uma comunidade, quer sejam estas relações de discordância ou 
concordância. Cabe à vinculação a tarefa, segundo Sodré, de manter-se como um “fio 
condutor de sentido pertinente à variedade das ações sociais” (p. 223), ou seja, para 
que determinada coisa dure na contemporaneidade, é necessário que se crie vínculos 
entre a informação e aquele que a recebe. 

5 | 	RESULTADOS

Para fazer recortes sígnicos que retratem o ambiente é necessário que haja 
domínio não só em relação às linguagens jornalística e literária, mas também ao 
cotidiano do espaço e de cada um que ali habita. O critério para escolha dos signos a 
serem analisados foi que não necessariamente significassem o mesmo para todos os 
personagens, mas que possuíssem interpretantes comuns a todos que pertencem à 



Letras: Semiótica, Linguística e suas Vertentes Capítulo 13 145

realidade exposta na reportagem.
 O portão de ferro possui uma forte carga simbólica na narrativa criada por Eliane 

Brum: é a fronteira entre o convívio social, e o cotidiano da Casa. No signo “portão de 
ferro”, o portão  é objeto dinâmico, enquanto o texto de Brum é seu objeto imediato. 
O interpretante imediato pode ser considerado como o portão de ferro em seus 
detalhes, tamanho e formas. Já o interpretante dinâmico diz respeito às possibilidades 
de absorção de tais elementos em processos cognitivos, fazendo com que varie de 
acordo com os processos cognitivos de cada indivíduo.

Para Brum, o interpretante dinâmico do signo refeição, no contexto da Casa, 
seria a sensação de monotonia. Como narradora-personagem, Eliane também constrói 
seus signos assim como os demais personagens. O objeto dinâmico do signo refeição 
se relaciona com o tipo de alimento que está sendo servido, a comida em si. O objeto 
imediato, por sua vez, é o modo como a comida é apresentada, os gostos, os horários 
em que é servida, o ambiente em que é ingerida. No signo refeição, o interpretante 
imediato diz respeito à todas as possibilidades de recepção e cognição ligadas ao 
signo em si, enquanto o interpretante dinâmico é o modo como cada um interpreta o 
signo.

O objeto dinâmico do signo “mala de mão” é o objeto físico mala de viagens. 
O objeto imediato é, por sua vez, a construção textual de Brum. Em relação aos 
interpretantes, o imediato são todas as possibilidades de interpretação do termo e do 
objeto mala de mão ao qual ele se refere. O interpretante dinâmico, no caso de Brum 
como narradora-personagem, é o que relaciona a mala de mão às renúncias feitas 
pelos idosos ao serem internados ali. 

6 | 	CONCLUSÃO

 Em reportagens de Jornalismo Literário, o repórter assume e expõe sua 
posição de narrador-personagem, diferentemente do jornalismo tradicional, que 
privilegia  o papel de narrador-observador. Essa posição de narrador-personagem só 
é possível a partir do processo de vinculação entre repórter e demais personagens da 
reportagem, que está ligado à capacidade de construção de signos em comum. Por 
fim, considerando a perenidade da relevância dos relatos apresentados, conclui-se 
que o uso de elementos narrativos literários facilita a sensibilização do leitor com a 
realidade retratada pelo repórter.

REFERÊNCIAS
BRUM, Eliane. O olho da rua: uma repórter em busca da literatura da vida real. 2. ed. Porto Alegre: 
Arquipélago Editorial, 2017. E-book. Não paginado.

BULHÕES, Marcelo Guimarães. A Ficção nas Mídias: um curso sobre narrativas nos meios 
audiovisuais. São Paulo: Ática, 2009.



Letras: Semiótica, Linguística e suas Vertentes Capítulo 13 146

PENA, Felipe. Jornalismo Literário. 2. ed. São Paulo: Contexto, 2018.

SANTAELLA, Lúcia. O que é Semiótica?: Coleção Primeiros Passos. São Paulo: Editora Brasiliense, 
1986.

SODRÉ, Muniz. Antropológica do Espelho: Uma teoria da comunicação linear e em rede. 6. ed. 
Petrópolis: Editora Vozes, 2011.



Letras Semiótica, Linguística e suas Vertentes Capítulo 13 147

SOBRE A ORGANIZADORA

Angela Maria Gomes - Licenciada em Letras; Especialista em Gestão de Pessoas 
e Gestão de Treinamento & Desenvolvimento de Pessoas pela Pontifícia Universidade 
Católica do Paraná (PUC/PR) e Coaching em Desenvolvimento Profissional.

Atuação na Educação Formal como: Supervisora de Ensino; Docente em Ensino 
Médio e Curso preparatório para concursos na área de Língua Portuguesa; Docente 
em Ensino Superior nas áreas Português Instrumental e Gestão de Pessoas; Relatora 
do CEP – comitê de Ética em Pesquisa.

Atuação na Educação Profissionalizante como Técnica em Educação Profissional, 
coordenando cursos de aprendizagem, capacitação e aperfeiçoamento; Instrutora de 
Desenvolvimento Pessoal.

Participante do Programa Uaná de voluntariado executivo do ISAE/FGV – Curitba/
Pr.

Palestrante nos temas: “Educação: Processo de construção, dos agentes à 
influência na vida profissional.” ; “Competência Humana como Diferencial Competitivo: 
Contrata-se pelo currículo, demite-se pelas atitudes.”; “Comunicação Assertiva”;  

Atualmente atua na Associação Menonita - Faculdade Fidelis -  como docente e 
revisora dos artigos da Revista científica Cógnito, assim como instrutora de formação 
continuada para professores na Sem Fronteiras Tecnologia para Educação.



Letras: Semiótica, Linguística e suas Vertentes 148Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Análise crítica do discurso  33, 37, 38, 39, 41, 47, 48, 111
Análise do Discurso de Perspectiva Francesa  11
Aparências  11, 15, 16, 17, 18, 19
Atores sociais  101, 103, 104, 105, 106, 111

C

Chão Bruto  65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 75, 76
Cinema  64, 77, 78, 79, 80, 83, 84, 86, 87, 88
Colaboração  1, 2, 3, 4, 5, 9, 114
Colonialidade  33, 34, 35, 37, 38, 42, 43, 44, 45, 47, 49, 61, 62

D

Decisão judicial  33, 47
Depressão  11, 12, 18, 19, 20
Discurso  2, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 37, 
38, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 70, 75, 88, 89, 90, 91, 92, 100, 101, 103, 104, 
105, 110, 111, 113, 139

E

Educação Básica  112, 115, 117, 119, 120, 122, 124, 129, 134
Educação inclusiva  33, 34, 36, 37, 38, 42, 47, 48, 92, 99
Eliane Brum  142, 143, 145
Empoderamento  28, 101, 102, 110, 111
Espaço Biográfico  50, 54, 55, 56, 58, 59, 63
Estudantes com deficiência Visual  89, 90, 93, 94, 96, 97, 99
Excluídos  18, 50, 60, 62, 120

F

Faroeste  77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87
Feminismo  21, 22, 28, 29, 30, 31
Foco narrativo  82, 142
Formação continuada  1, 3, 9, 147
Formação docente  1, 5, 6, 9
Formação do Professor  2, 99, 123, 124

H

Hernâni Donato  65, 66, 72

J

Jornalismo literário  142, 143, 144, 145, 146



Letras: Semiótica, Linguística e suas Vertentes 149Índice Remissivo

L

LE  1, 112, 116
Letramento  89, 91, 93, 94, 95, 97, 99, 100, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 135
Letramento literário  123, 124, 126, 127, 128, 129, 135
Língua Espanhola  112, 116, 117, 118, 120, 121, 122
Linguística  1, 8, 9, 11, 21, 24, 27, 33, 38, 49, 50, 53, 54, 65, 77, 89, 90, 99, 101, 103, 105, 111, 
112, 115, 116, 118, 122, 123, 138, 142, 147
Literatura Amazonense  123, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136
Literatura Social  65

M

Mal Secreto  11, 12, 14, 15
Maria Moura  77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88
Memes  21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32
Minissérie  77, 78, 80, 81, 85, 86, 87
Mulher  28, 29, 30, 31, 69, 70, 77, 78, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 109
Multimodalidade  21, 22, 24, 28, 32, 138, 139, 140, 141

P

PEC 241/2016  112
Pessoa com deficiência  33, 34, 35, 36, 41, 43, 48, 91
Políticas de identidade  50, 60, 61
Prática discursiva  21, 23, 26, 27, 30, 31, 38, 41
Prática inter-reflexiva  1, 5, 6, 7, 9

R

Raimundo Correia  11, 12
Recursos tecnológicos  23, 89, 93, 95, 98, 138
Repórter-personagem  142, 143
Representação de futuro  101, 107
Ressemioticação  138

S

Sociolinguística interacional  138, 139, 140

T

Texto multimodal  21, 24, 25, 138

V

Vídeos  25, 138, 139, 140
Vinculação  22, 142, 143, 144, 145






